
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3 

 

 
ORIGINALE     

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
 

V SETTORE - SERVIZI DI PROGETTAZIONE E 

RENDICONTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N. SETTORIALE 32 del 08/02/2023 

______________________ 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione" 

 
Il Responsabile del Procedimento 

    Elisabetta Pasqua 

 
 
 

OGGETTO : 

PNRR – Finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU – 

M4.C1- Investimento 1.1. 

Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia. Progetto per la realizzazione di un 

asilo nido in C.da Monte Tauro – Via Barone Zuppello. 

CUP F55E22000050006 - Decreto Direttoriale n. 57 emanato  dal 

Ministero dell’Istruzione in data 8 settembre 2022.  

ACCERTAMENTO IN ENTRATA. 

 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in 

relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile del Settore il seguente provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 della Legge n. 241/90; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Italia Domani, approvato dalla Commissione 

europea il 22 aprile 2021, che si inserisce all’interno del programma Next Generation EU (NGEU) 

concordato dall’Unione Europea in risposta alla crisi pandemica, che prevede investimenti finanziati 

attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3 

 

 

CONSIDERATO che, con il decreto del Ministro dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1, rispetto alle somme disponibili del PNRR, 

complessivamente pari a euro 3 miliardi di euro, sono stati destinati, anche in considerazione del target da 

raggiungere, ulteriori somme all’investimento per asili nido e scuole dell’infanzia; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 48047 del 02 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione per la 

presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 

finanziare nell’ambito del PNRR M4C1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Nex Generation EU; 

 

VISTO che la Giunta Municipale con deliberazione n. 58 adottata nella seduta del 24 febbraio 2022 ha 

proceduto ad approvare, ai sensi dell’articolo 23 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., il Progetto di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un asilo nido in C.da Monte 

Tauro – Via barone Zuppello per un importo complessivo di € 1.036.800,00 

(unmilionetrentaseimilaottocentoeuro/00); 

 

CONSIDERATO che a seguito di Avviso Pubblico pubblicato in attuazione del Decreto sopra citato il 

Comune di Augusta ha inteso partecipare  al sopradetto bando presentando la candidatura in data 28 febbraio 

2022  al fine di ottenere il contributo per l’intervento – giusta deliberazione n. 58,  di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione in data 28 ottobre 2022 con Prot. n. 70873 ha comunicato 

che il Comune di Augusta è stato ammesso al finanziamento come meglio indicato nell’Allegato 1 del 

Decreto Direttoriale n. 57 emanato  dal Ministero dell’Istruzione in data 08 settembre 2022 e per l’intero 

importo richiesto: 

 

 

 

   

 

 

CONSIDERATO che con Prot. n. 69178 del 20.10.2022 e con Prot. n. 3599 del 16.01.2023 è stato 

sottoscritto e perfezionato l’Accordo di Concessione di finanziamento tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Comune di Augusta (soggetto attuatore), con il quale si definiscono i rapporti di attuazione, gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al “Area C.da M. Tauro Via Barone Zuppello Lavori di 

nuova costruzione asilo nido”; 

 

RILEVATO che il Progetto di cui sopra trova allocazione nel Piano Triennale delle OO.PP. approvato con 

deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 20 gennaio 2023; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’Accertamento in Entrata della somma complessiva di € 

1.036.800,00 quale assegnazione del progetto: 

 

AREA C.DA MONTE TAURO VIA BARONE ZUPPELLO – LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO   

CUP F55E22000050006 

 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei responsabili dei Settori; 

 

VISTA la L.R. 48/1991; 

 

VISTA la L.R. 30/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’art.37 del regolamento di contabilità;  

 

VISTO l’art. 163 comma 1 del T.U.O.E.L. 

CUP Deliberazione G.M. 

n. 58/2022 

Quota finanziata a 

carico del Ministero 

F55E22000050006 €  1.036.800,00 €  1.036.800,00 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3 

 

 

VISTO l’art. 179 del T.U.O.E.L.; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

P R O P O N E 

 

1) di Accertare, per quanto espressamente in premessa e in applicazione del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, al Cap  

3572 Tit 4 Tip 200 Cat 01 PdC  4.02.01.01.001,  del bilancio 2023,  la somma complessiva di € 

1.036.800,00 (unmilionetrentaseimilaottocentoeuro/00) quale quota ammessa al finanziamento dal 

Ministero dell’Istruzione a valere sul PNRR – Finanziamento dell’Unione Europea NextGeneration EU 

– M4C1 - Investimento 1.1  Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia: 

 

TITOLO GIURIDICO: Decreto Direttoriale n. 57 del 08.09.2022 – Accordo di concessione del 

finanziamento concesso dal Ministero dell’Istruzione del 20.10.2022 e 16.01.2023 

DEBITORE: Ministero dell’Istruzione 

IMPORTO: €  1.036.800,00 

CUP: F55E22000050006 

 

3) di attestare la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. 
       IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                     (Elisabetta Pasqua) 

 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 02 del 13/01/2023 di nomina dei Responsabili di P.O. 

 

VISTA la proposta di determinazione avanzata dal Responsabile del Servizio, allegata alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i 

profili di propria competenza; 

 

CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto, nonché la motivazione; 

 

RITENUTO di dover accogliere detta proposta e determinare in conformità; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

 

ACCOGLIERE integralmente la proposta del Responsabile del Servizio sopra menzionata. 
 

 

 
 

 

Augusta li, 08/02/2023   Il Responsabile del Settore  

     GIANFRANCO PASSANISI / ArubaPEC 

S.p.A. 

 
    

 

      

 

    

    
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


